Thought in this sense of it is separable, impassible, unmixed, since it is in its essential nature activity (for always the active is superior to the passive factor, the originating force to the matter).

Actual knowledge is identical with its object: in the individual, potential knowledge is in time prior to actual knowledge, but absolutely it is not prior even in time. It does not sometimes think and sometimes not think. When separated it is alone just what it is, and this alone is immortal and eternal (we do not remember because, while this is impassible, passive thought is perishable); and with this nothing thinks.¹⁹³

Aristotle begins the passage by reminding his reader of the ground of the being of classes of things and of the whole of nature; every single thing is composed of matter and form, potentiality and actuality. Matter is distinguished from form as that which is “potentially all the particulars in a class,” whereas form is the cause that “makes them all.”

What then are these two distinct powers in the intellective soul which Aristotle speaks of in *De Anima* 3.5?

¹⁹³ *De Anima* 430a10-26: “Et quia, quemadmodum in Natura, est aliquid in unoquoque genere quod est materia (et est illud quod est illa omnia in potentia), et aliud quod est causa et agens (et hoc est illud propter quod agit quilibet, sicut dispositio artificii apud materiam) necesse est ut anima existant hee differentie.

Oportet igitur ut in ea sit intellectus qui est intellectus secundum quod efficitur omne, et intellectus qui est intellectus secundum quod facit ipsum intelligere omne, et intellectus secundum quod intelligit omne, quasi habitus, qui est lux. Lux enim quoquo modo etiam facit colores qui sunt in potentia colores in actu. Et iste intellectus etiam est abstractus, non mixtus neque passibilis, et est in sua substantia actio. Agens enim semper est nobilius patiente, et principium nobilius materia. Et scientia in actu eadem est cum re. Et quod est in potentia prius est tempore in individuo; universaliter autem non est neque in tempore. Neque quandoque intelligit et quandoque non intelligit. Et cum fuerit abstractus, est illud quod est tantum, et iste tantum est immortalis semper. Et non rememoratur, quia iste est non passibilis, et intellectus passibilis est corruptibilis, et sine hoc nichil intelligitur.”

Aristotle's route to explaining intellection lies in its kinship to sensation.

However, while Aristotle uses sensation as a model for intellection, there are some critical differences that are worth pointing out here. First, the activity of sensation requires the complex of the body and soul together such that the sensitive part of the soul is inseparable from the body and the power of sense operates by way of a bodily organ whereas the intellective part of the soul is itself separable, differing as what is eternal from what is perishable.¹⁹⁴ Second, sensation depends on a movement caused by an external object while the intellective soul requires an internal object and is impassable.¹⁹⁵ Third, Aristotle contends that whereas sensation apprehends individuals, intellection apprehends universals.¹⁹⁶ While these are stark differences, the parallels between sensation and intellection are just as sharp.

Aristotle regards thinking as being a kind of perceiving for he says that in both “the soul discriminates and is cognizant of something which is.”¹⁹⁷ Just as a the sense must be capable of receiving the form of the object that acts upon it, the thinking part of the soul must also be capable of receiving the form, and that means that the thinking part of the soul must be “potentially identical in character with its object without being the object.”¹⁹⁸ Thus, like sensation, intellection is grounded in the metaphysics of actuality and potentiality. All change is governed by form such that what is able to become is that

¹⁹⁴ *De Anima*, 424a24: “Et in quo est ista potentia est primum sentiens,” *De Anima* 413b25-26: “Sed tamen videtur quod hoc sit aliud genus anime, et iste solus potest abstrahi, sicut sempiternum abstrahitur a corruptibili.”

¹⁹⁵ *De Anima*, 416b32-33: “Dicamus igitur quod sentire accidit secundum motum et passionem,” *De Anima*, 417b16-21: Et prima transmutatio sentientis est a generante, ita quod, cum fuerit generatum, statim est sentire etiam, sicut scientia est. Et quod est etiam in actu est simile considerationi Sed tamen differunt, quod agentia in hoc sunt extrinseca, ut visum et auditum, et similiter alia sensibilia, see also *De Anima* 3.5.

¹⁹⁶ *De Anima*, 417b22-23: “Et causa in hoc est, quod sensus in actu comprehendit particularia, scientia autem universalialia, quasi essent in ipsa anima.”

¹⁹⁷ *De Anima* 427a 20-21: “. . .(anima enim in hiis duobus modis iudicat aliquid et cognoscit ipsum) . . .”

¹⁹⁸ *De Anima*, 429a16-17: “Oportet igitur ut sit non passivum, sed recipit formam, et est in potentia sicut illud, non illud.”

which is capable of being formed, of receiving a form. In receiving a form, what existed only potentially, now exists actually. So it is the case with the intellect.

In *De Anima* 3.5 Aristotle distinguishes two powers of the intellect, the power that becomes all things, the possible intellect, and the power that makes all things, the agent intellect. The activity of the possible intellect is pure receptivity. The agent intellect's activity is "making all thing," and Aristotle compares it to light in the sense that light makes potential colors into actual colors.

Throughout *De Anima*, Aristotle emphasizes that all powers of the soul involve the body, the exception being the intellective power. The intellective power is immaterial and inorganic. Thought, Aristotle says is, separable, impassible, and unmixed since it is solely activity. This means that thought operates at the level of form and is not mixed with matter. Moreover, actual knowledge is the same as its object, and what the intellect knows is the form of the object, as Aristotle explains in *De Anima* 3.4: